
Suk ce sem ewo lu cyj nym pa so ży tów jest mo żli -
wość za sie dle nia no wych or ga ni zmów, któ re sta ją
się ich ży wi cie la mi. Po prze do sta niu się do no we go
ży wi cie la, pa so żyt in du ku je, na ogół sil ne re ak cje
obron ne ży wi cie la co prze ja wia się na si lo ną cho ro -
bo twór czo ścią. Roz wój więk szo ści pa so ży tów w or -
ga ni zmach nie spe cy ficz nych ży wi cie li jest ha mo -
wa ny, nie osią ga ją doj rza ło ści lecz w po sta ci lar wy
umiej sca wia ją się w ró żnych, nie ty po wych dla ga -
tun ku ukła dach i na rzą dach. Ist nie je kil ka przy czyn
za wle ka nia pa so ży tów [1], któ re za pre zen tu ję

na przy kła dzie ni cie ni. Naj częst szą przy czy ną za -
wle ka nia pa so ży tów jest in tro duk cja ży wi cie li czy li
wpro wa dze nie ga tun ku na te ren po za je go geo gra -
ficz nym ob sza rem wy stę po wa nia. 

Wraz z wę go rzem ja poń skim (An gu il la ja po ni -
ca) z Da le kie go Wscho du, za ku pio nym z na ryb kiem
na Taj wa nie w ro ku 1988, zo stał za wle czo ny ni cień
An gu il li co la cras sus. Jest to nie zwy kle eks pan syw -
ny pa so żyt pę che rza pław ne go ryb, któ ry w krót kim
cza sie opa no wał po pu la cje wę go rzy eu ro pej skich
(An gu il la an gu il la) we wszyst kich kra jach Eu ro py.

Zaw le czo ne i nie spe cy ficz ne ni cie nie pa so żyt ni cze
– przy czy ny i skut ki1
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ABS TRACT. In tro duc tion of the host is the ma in re ason be hind in tro duc tion of the pa ra si te, e. g., ne ma to des. The in -
tro duc tion of the Ja pa ne se eel (An gu il la ja po ni ca) in Eu ro pe in the 1980s re sul ted in expan sion of the swim blad der ne -
ma to de An gu il li co la cras sus which so on in va ded not on ly po pu la tions of the Eu ro pe an eel (A. an gu il la), but al so other
lo cal fish. The rac co on (Pro cy on lo tor) is na ti ve to North Ame ri ca. It is the spe ci fic host of Stron gy lo ides pro cy onis and
Bay li sa sca ris pro cy onis. Mo re than 90 spe cies of wild and do me sti cal bird and mam mal spe cies, in c lu ding hu mans, ha -
ve be en in fec ted with B. pro cy onis la rvae. The la rvae en ter va rio us or gans of pa ra te nic ho sts, par ti cu lar ly the cen tral ne -
rvo us sys tem and eye, cau sing se ve re di se ases and de ath. Asth wor thius si de mi – a blo od -suc c king, abo ma sal ne ma to de,
a spe ci fic pa ra si te of the Asia tic si ka de er (Ce rvus nip pon) and sam bar de er (C. uni co lor) – was first in tro du ced with its
ho sts in to co un tries ad ja cent to Po land. A. si de mi is espe cial ly dan ge ro us to the Eu ro pe an bi son (Bi son bo na sus) which
is its new host. The bi son po pu la tions, in both Bia ło wie ża Pri ma eval Fo rest and the Biesz cza dy Mts, so me ti mes show
a 100% pre va len ce and mass in fec tion in ten si ty. Im por ted ani mals, sold in pet shops or ava ila ble from pri va te bre eding
firms, often car ry non -na ti ve pa ra si tes. For exam ple, the red -eared tor to ise (Tra che mys scrip ta ele gans) and Afgan tor -
to ise (Agrio ne mys hors fiel dii) car ry ne ma to des An gu sti ca ecum ho lop te rum, Ta chy go ne tria lo ba ta and T. ro bu sta. Mi -
gra to ry birds in the ir win te ring gro unds are often in fec ted with pa ra si tes which are usu al ly not con stant com po nents of
the na ti ve fau na, but so me ti mes nematodes could find a su ita ble con di tions to com ple te the ir li fe cyc le. E.g. Cy atho so -
ma mi cro spi cu lum, species spe ci fic to cor mo rants (Pha la cro co rax car bo) and pre vio usly re cor ded on ly from Asia and
the Asian -Eu ro pe an bo uda ry, was able complete the life cycle in Poland. The in cre asin gly fre qu ent tra vels to co un tries
with dif fe rent cli ma tic con di tions con tri bu te to in tro duc tion of non -na ti ve ne ma to des: Di ro fi la ria im mi tis – in dogs,
D. re pens or An cy lo sto ma bra si lien se – in hu mans.
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Za ra że nie kra jo wych wę go rzy sta le wzra sta, np.
w jez. Łeb sko w ro ku 2001 pre wa len cja wy no si ła
54%, a w ro ku 2003 już 100% [2]. W wa run kach eu -
ro pej skich ży wi cie la mi pa ra te nicz ny mi A. cras sus
są ry by kar pio wa te i oko nio wa te (głów nie ja zgarz)
oraz ża by, trasz ki, a ta kże bez krę gow ce: śli ma ki
wod ne, lar wy owa dów wod nych (wa żki, chru ści ki,
wiel ko skrzy dłe) [3].

Jed nym z wcze śniej in tro du ko wa nych ssa ków
jest nu tria My oca stor coy pus, któ ra w Pol sce po ja -
wi ła się w ho dow lach w ro ku 1926, a po cho dzi
z Ame ry ki Po łu dnio wej. W skład jej hel min to fau ny,
oprócz ro dzi mych ga tun ków pa so ży tów wcho dzą
spe cy ficz ne tyl ko dla te go ży wi cie la ni cie nie – wło -
so głów ka Tri chu ris my oca sto ris oraz Stron gy lo ides
my opo ta mi [4,5].

Ssa ki dra pie żne, któ re po cho dzą z Ame ry ki Pół -
noc nej, a zna la zły się w Pol sce w po ło wie XX wie -
ku to nor ka ame ry kań ska (Mu ste la vi son) i szop
(Pro cy on lo tor). Obec nie ga tun ki te roz prze strze ni -
ły się i mo gą sta no wić za gro że nie dla ro dzi mej fau -
ny, a ich hel min to fau na jest czę ścio wo spe cy ficz na.
Wśród 10 ga tun ków ni cie ni no to wa nych u sta le
wzra sta ją cej eu ro pej skiej po pu la cji nor ki ame ry kań -
skiej do mi nu ją spe cy ficz ne dla te go ży wi cie la ka pi -
la rie Aon cho the ca pu to rii i A. mu ste lo rum, któ rych
pre wa len cja i in ten syw ność in wa zji są wy so kie, się -
ga ją po wy żej 30% [6]. 

Szop prze do stał się po II woj nie świa to wej
z ame ry kań skich baz woj sko wych sta cjo nu ją cych
w Niem czech do wie lu kra jów, w tym do Pol ski.
Obec nie je go po pu la cja li czy po wy żej 10 000 osob -
ni ków i od ro ku 2004 stał się u nas ga tun kiem łow -
nym. Naj czę ściej no to wa nym ni cie niem w po pu la -
cji szo pów z za chod niej Pol ski jest spe cy ficz ny dla
te go dra pie żni ka ga tu nek wę gor ka Stron gy lo ides
pro cy onis [7]. In nym ty po wym pa so ży tem szo pa
jest ni cień Bay li sa sca ris pro cy onis. Czę stość wy stę -
po wa nia te go hel min ta jest wy so ka, np. w nie miec -
kiej po pu la cji szo pów się ga po wy żej 39%: Win ter
et al. 2005, cyt. za [7]. Ży wi cie la mi pa ra te nicz ny mi
B. pro cy onis jest oko ło 100 ga tun ków drob nych pta -
ków i ssa ków, z czło wie kiem włącz nie, u któ rych
lar wy ata ku ją układ ner wo wy (mózg, rdzeń krę go -
wy), a po prze do sta niu się do oka po wo du ją śle po -
tę. Za no to wa no do tąd kil ka na ście przy pad ków
śmier tel nych u lu dzi spo wo do wa nych in wa zją
B. pro cy onis, głów nie w Ame ry ce Pół noc nej (USA,
Ka na da), a ta kże w Eu ro pie (Niem cy), przy czym
za cho ro wa nia do ty czą głów nie dzie ci [8]. 

Ko lej ny dra pie żnik to je not Nyc te reu tes pro cy -
oni des, któ ry zo stał in tro du ko wa ny do Pol ski z Azji

wschod niej w ro ku 1955 i je go po pu la cja w ca łej
Pol sce też sta le wzra sta. W na szym kra ju u te go ży -
wi cie la stwier dzo no dwa ga tun ki wło śni – Tri chi -
nel la spi ra lis i T. bri to vi, cho ciaż mo że on być ży -
wi cie lem wszyst kich czte rech ga tun ków no to wa -
nych w Eu ro pie, ta kże T. na ti va i T. pseu do spi ra lis
[9]. Ga tu nek T. pseu do spi ra lis zo stał opi sa ny w ro -
ku 1972 wła śnie u je no ta na Kau ka zie. 

Ni cie niem za wle czo nym wraz ze zwie rzę ta mi
in tro du ko wa ny mi po za na szy mi gra ni ca mi jest
krwio pij ny ga tu nek Ash wor thius si de mi. Ten sil nie
pa to ge nicz ny pa so żyt, spe cy ficz ny dla azja tyc kich
je le ni si ka (Ce rvus nip pon) i sam bar in dyj ski
(C. uni co lor) zo stał in tro du ko wa ny z ży wi cie la mi
naj pierw do Ro sji, Ukra iny i Bia ło ru si, a na stęp nie
do Sło wa cji, Czech i Fran cji. Mi gru ją ce je le nie
prze nio sły ni cie nia z są sia du ją cych kra jów rów nież
na te re ny Pol ski. Obec nie wy stę pu je po wszech nie
u kra jo wych je le ni (Ce rvus ela phus), sa ren (Ca pre -
olus ca pre olus) i żu brów (Bi son bo na sus) w Pusz -
czy Bia ło wie skiej i Biesz cza dach. 

Po raz pierw szy w na szym kra ju obec ność A. si -
de mi stwier dzo no w lu tym 1997 ro ku u czte rech żu -
brów w Biesz cza dach. Po kil ku la tach (2000) Biesz -
cza dy sta ły się ogni skiem aswor tio zy, bo wiem
na tym te re nie no to wa no na wet 100% eks ten syw -
ność za ra że nia po pu la cji je le ni szla chet nych, sa ren
i żu brów. W ro ku 2000 zo stał stwier dzo ny po raz
pierw szy również u żu brów w Pusz czy Bia ło wie -
skiej, praw do po dob nie tu taj zo stał za wle czo ny
z Bia ło ru si [10]. Za ra że nie żu brów tej po pu la cji
w cią gu ko lej nych lat suk ce syw nie wzra sta ło
– w ro ku 2004 osią gnę ło pre wa len cję 100% i mak -
sy mal ną in ten syw ność in wa zji 11 913 ni cie ni,
a w ro ku 2007 od no to wa no in ten syw ność na wet
44 310 eg zem pla rzy. U ty po wych ży wi cie li, ja ki mi
są ssa ki je le nio wa te A. si de mi nie jest pa to gen ny
i in ten syw ność in wa zji nie prze kra cza kil ku set
osob ni ków, na to miast u no wych – żu brów po wo du -
je ob ja wy cho ro bo we i pro wa dzi na wet do upad ków
[11]. 

Dzia łal ność czło wie ka nie jed no krot nie przy czy -
nia się ta kże do uła twia nia no wych kon tak tów mię -
dzy zwie rzę ta mi i po wsta wa nia no wych, z re gu ły
sil nie cho ro bo twór czych ukła dów pa so żyt -ży wi ciel
[12]. Zaw le czo ny nie daw no do Eu ro py z Da le kie go
Wscho du (la ta 80. XX wie ku) ni cień Ela pho stron -
gy lus ce rvi (Pro to stron gy li dae), pa so żyt płuc ny je le -
ni (Ce rvus ela phus) i da nie li (Da ma da ma), ata ku je
ta kże do mo we prze żu wa cze, zwłasz cza owce i ko -
zy. W śro do wi sku na tu ral nym utrzy mu je się pew -
na rów no wa ga mię dzy ży wi cie la mi a tym pa so ży -
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tem, spo wo do wa na ich dłu go trwa łą wspól ną ewo lu -
cją i dla te go skut ki in wa zji u je le ni i da nie li są
na ogół ła god ne. Jed nak wy pa sa ne na pa stwi skach
śród le śnych do mo we owce i ko zy są szcze gól nie
po dat ne na ela fo stron gy lo zę, któ ra prze bie ga u nich
z cię żki mi ob ja wa mi ner wo wy mi i nie jed no krot nie
koń czy się śmier cią [13].

Pta ki, ze wzglę du na wę drów ki i mi gra cje, czę -
sto po zy sku ją no we ga tun ki hel min tów, w tym ni -
cie ni. U kor mo ra nów z pół noc nej Pol ski za no to wa -
no no wy ga tu nek Cy atho sto ma mi cro spi cu lum. Jest
on co praw da spe cy ficz ny dla kor mo ra nów, ale do -
tąd no to wa ny był tyl ko na te re nach Azji i na po gra -
ni czu Azji z Eu ro pą (Da ge stan). Stwier dze nie te go
pa so ży ta u pi skląt i pod lo tów kor mo ra nów po cho -
dzą cych z naj więk szej w Eu ro pie ko lo nii lę go wej
na Mie rzei Wi śla nej świad czy o praw do po dob nym
za my ka niu się cy klu roz wo jo we go pa so ży ta na tym
ob sza rze [14].

Zaw le czo ne ga tun ki pa so ży tów, ob ce dla na szej
fau ny to rów nież te, któ re wy stę pu ją u eg zo tycz -
nych zwie rząt ho do wa nych w ogro dach zoo lo gicz -
nych (gdzie są zwal cza ne) jak rów nież w skle pach
zoo lo gicz nych i pry wat nych ho dow lach. We Wro -
cław skim Ogro dzie Zo olo gicz nym stwier dzo no sek -
cyj nie u 10 gib bo nów bia ło rę kich Hy lo ba tes lar ni -
cie nie Oeso pha go sto mum blan char di zna ne z Bor -
neo, Ja wy, Kam bo dży i In do chin [15]. U ho do wa -
nych eg zo tycz nych żół wi – czer wo no li ce go Tra che -
mys scrip ta ele gans i ste po we go Agrio ne mys hors -
fiel dii no to wa ne by wa ją ni cie nie An gu sti ca ecum ho -
lop te rum, Ta chy go ne tria lo ba ta i T. ro bu sta [12].

Co raz częst sze pod ró że do kra jów o od mien nych
wa run kach kli ma tycz nych zwięk sza ją ry zy ko roz -
prze strze nia nia się pa ra zy toz, któ rych lar wy in wa -
zyj ne (fi la rio po dob ne) by tu ją w pod ło żu (nad mor -
skie pla że) oraz ta kich, któ rych wek to ra mi są krwio -
pij ne sta wo no gi. W Eu ro pie środ ko wej no to wa ne są
przy pad ki ze spo łu lar wy wę dru ją cej skór nej (la rva
mi grans cu ta nea) u osób po wra ca ją cych z kra jów
tro pi kal nych i sub tro pi kal nych. Kil ka ta kich przy -
pad ków za ra że nia lu dzi lar wa mi An cy lo sto ma bra -
si lien se, tę go ryj ca spe cy ficz ne go dla dzi kich i do -
mo wych pso wa tych i ko to wa tych, za no to wa no
w Pol sce po po wro cie tu ry stów z Taj lan dii i Ma da -
ga ska ru [16].

W Eu ro pie no tu je się co raz wię cej przy pad ków
fi la rioz spo wo do wa nych przez Di ro fi la ria im mi tis
(di ro fi la rio za ser co wa) i D. re pens (di ro fi la rio -
za skór na), prze no szo nych przez ko ma ry z ro dza jów
Aedes, Ano phe les, Cu lex i Man so nia. Ni cie nie te są
spe cy ficz ne dla zwie rząt mię so żer nych dzi ko ży ją -

cych oraz udo mo wio nych (psy, ko ty) i czę sto wy -
stę pu ją w kra jach po łu dnio wej Eu ro py, Ame ry ki
Pół noc nej, Azji i Afry ki. W Pol sce do tąd za no to wa -
no po je dyn cze przy pad ki wy stę po wa nia D. im mi tis
u psów, któ re wraz z wła ści cie la mi wró ci ły z kra jów
o cie plej szym kli ma cie. Czę sto są to przy pad ki roz -
po zna ne sek cyj nie, nie zo sta ły bo wiem wcze śniej
pra wi dło wo zi den ty fi ko wa ne i le czo ne [17]. 

Na to miast u lu dzi lar wy D. re pens umiej sca wia -
ją przede wszyst kim pod skó rą, licz ne przy pad ki di -
ro fi la rio zy skór nej by ły no to wa ne na po łu dniu Eu -
ro py (Wło chy, Fran cja, Gre cja i Hisz pa nia), a ta kże
po je dyn cze na Ukra inie i w Pol sce u osób któ re
wcze śniej pod ró żo wa ły na te re ny en de micz ne te go
ni cie nia. We Wro cła wiu za no to wa no pierw szy
w Pol sce przy pa dek di ro fi la rio zy ocznej wy wo ła nej
przez D. re pens u pa cjen ta po po wro cie z Gre cji
[19]. 

Po wsta nie no we go en de micz ne go ob sza ru di ro -
fi la rio zy na te re nie po łu dnio wej Sło wa cji wią za ne
jest, zda niem au to rów [20], ze zmia ną wa run ków
kli ma tycz nych w cen tral nej Eu ro pie. Bo wiem
stwier dzo no tam au to chto nicz ne za ra że nia psów Di -
ro fi la ria re pens i D. im mi tis. U 34,5% ba da nych
zwie rząt stwier dzo no we krwi mi kro fi la rie, głów nie
ga tun ku D. re pens [20]. 

Rów nież ze zmia ną wa run ków kli ma tycz nych,
tzn. z ocie ple niem kli ma tu ba da cze fiń scy [21] wią -
żą po wsta wa nie ognisk pa ra zy to zy u re ni fe rów Ran -
gi fer ta ran dus ta ran dus wy wo ła nych przez ni cie nia
Se ta ria tun dra (On cho cer ci dae). Te pa so ży ty ja my
cia ła wy wo łu ją zmia ny w tkan ce pod skór nej i są
groź ne zwłasz cza dla mło dych zwie rząt. Wek to ra mi
ni cie nia są ko ma ry z ro dza ju Aedes sp. i Ano phe les
sp., któ re w trak cie cie płych mie się cy let nich
(2003–2005) znaj do wa ły od po wied nie wa run ki roz -
wo ju w co raz bar dziej po ło żo nych na pół noc te re -
nach Fin lan dii. W kon se kwen cji epi zo otie co ro ku
prze su wa ły się o 100 km na pół noc kra ju.
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